
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  574/21  del  07/10/2021 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE PER STUDENTI 
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI SIENA CHE FREQUENTANO LA 
SEDE DISTACCATA DI AREZZO, N. CIG 7802522CD5 - 
PROSECUZIONE DEL CONTRATTO PER MESI TRE 

 
 

Servizio proponente: 40.2 RISTORAZIONE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 125/20 del 22 ottobre 2020, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della Deliberazione del CDA n. 41/20 del 4 agosto 
2020 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa dell'Azienda 
Regionale DSU Toscana: Approvazione "Sistema di graduazione delle posizioni 
dirigenziali e di valutazione delle prestazioni"; Conferimento degli incarichi dirigenziali; 
Individuazione delle strutture organizzative di cui all'art. 16, comma 1 lett. c) 
dell'attuale Regolamento organizzativo”; 

 
 Richiamato il Provvedimento a contrarre n. 161 del 29 marzo 2019, con il quale è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura aperta sotto soglia di cui all’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento  del “Servizio di ristorazione per gli studenti 
universitari frequentanti l’università degli Studi di Siena, sede distaccata di Arezzo”, per 
la durata di 24 (ventiquattro) mesi; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 400 del 28 agosto 2019 con la quale venivano 
approvati i verbali di gara redatti in data 27/05/19 Rep. 515 Racc. n. 1424, 16/07/19 
Rep. 537 e Racc. 1457, 16/07/2019 Rep. 538 e Racc. 1459 e veniva affidato  il servizio 
di cui trattasi alla Società VIVENDA S.p.A. con sede legale in Roma, Via Antolisei n. 25 
per un importo complessivo offerto pari a € 130.126,10 oltre IVA di legge;   

 Visto il contratto sottoscritto tra le parti in data 8 ottobre 2019, Repertorio 559, 
Raccolta 1497 con cui veniva affidato il servizio di cui trattasi alla sopra citata Società;   

 Dato atto che con Determina Dirigenziale n. 493 del 2 settembre 2021 è stata indetta 
una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e art. 1, 
comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 per l’affidamento 
in appalto del servizio ristorazione per gli studenti frequentanti l’Università degli Studi 
di Siena, sede distaccata di Arezzo, gara n. 8255936 CIG n. 88719157DC;  

 Atteso che l’iter di aggiudicazione della procedura è attualmente in corso e che se 
prevede la conclusione entro il 31/12/2021; 

 Rilevata la necessità di assicurare la continuità del servizio di ristorazione di cui trattasi 
la cui interruzione andrebbe a ledere l’interesse all’erogazione di un servizio di pubblico 
interesse quale è quello di ristorazione destinato a favore della comunità studentesca 
frequentante la sede distaccata di Arezzo; 

 Considerato che la necessità descritta al punto precedente si configura quale esigenza di 
garantire l’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione, stante la natura 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

del servizio ristorativo gestito dall’Azienda che è considerato quale finalità istituzionale 
dell’Ente; 

 Atteso che, nelle more di aggiudicazione della procedura indetta per l’individuazione del 
nuovo contraente, non si ravvisano altre soluzioni atte ad assicurare la continuità del 
servizio in oggetto, se non quella di disporre una proroga tecnica di tre mesi, quale 
termine ultimo stimato per l’aggiudicazione della gara di appalto per l’individuazione del 
nuovo affidatario del servizio, fatta salva la facoltà di recesso in caso di attivazione del 
nuovo contratto di appalto in una data antecedente al suddetto termine; 

 Acquisita la disponibilità della Società VIVENDA S.p.A. a proseguire nell’esecuzione del 
contratto in essere agli stessi patti e condizioni in essere per un ulteriore periodo di 
mesi tre, dal 01/10/2021 al 31/12/2021; 

 Dato atto che è stato acquisito il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e 
che sulla predetta Società verranno disposti i controlli di cui al D. Lgs. 50/2016; 

 Ritenuto pertanto opportuno condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui 
trattasi all’esito dei controlli suddetti; 

 Atteso che, tenuto conto dei fabbisogni presunti di pasti, pari a n. 5.000, si stima una 
spesa totale di Euro 25.000,00 IVA esclusa per il periodo 01/10/2021 – 31/12/2021 e 
che per tale cifra sarà caricato un nuovo ordinativo workflow; 

 Dato atto che la spesa di cui trattasi è riferita al bilancio dell’anno 2021;  

 Dato atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione per il periodo ottobre-dicembre 2021 è stimato in € 1.122.60,  Iva 
esclusa, e che detto importo è imputato nel Bilancio 2021; 

 Visti il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 
13 luglio 2007, n. 38; 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di attivare la proroga tecnica del contratto di appalto per l’affidamento del servizio di 

ristorazione per gli studenti universitari frequentanti l’università degli Studi di Siena, 

sede distaccata di Arezzo – CIG n. 88719157DC, aggiudicato definitivamente con 

Determina Dirigenziale n. 400 del 28 agosto 2019 stipulato con la Società VIVENDA 

S.p.A., per il periodo 1 ottobre 2021 – 31 dicembre 2021, agli stessi patti e condizioni 

del contratto in essere; 

 

2. di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito dei controlli 

previsti dal D. Lgs. 50/2016; 

 

3. di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 

 
               ll Dirigente Area Servizi Residenze e Ristorazione 

                Dott. Enrico Carpitelli 

               (Firmato digitalmente)* 

   


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2021-10-07T12:09:45+0000




